
 

 

 

 

この３週間、お子様の様子はいかがでしょうか 
  
令和 5 年度が始まり、３週間が過ぎようとしています。お子様の様子はいかがでしょう

か。学校の様子について、ご家庭で話題になっているでしょうか。そろそろ、新しい級友

との関係が整ってくる時期だと思います。新しい環境の中で、勉強や行事に前向きに取り

組む気持ちになっているでしょうか。順調に進んでいるお子様もいらっしゃることでしょ

う。一方で、悩みを抱えているお子様もいるのではないでしょうか。毎年、5 月の連休を

過ぎる頃になると、疲れが表面化してくるお子様がいます。そのため、学校においては 4

月中にすべての生徒と教育相談を行い、お子様とお話をする機会を設けさせていただきま

した。ご家庭におかれましてもお子様の様子をご確認いただき、何か心配なことがあれば

遠慮なく学級担任や学年職員、部活動顧問等にご連絡ください。 

４月 21 日（金）の公開授業にご参加いただきました皆様、ありがとうございました。

天候に恵まれたこともあり、大変大勢の皆様に足を運んでいただきました。お子様や授業

の様子をご覧いただき、いかがだったでしょうか。昨年度は行事の多くをコロナ前に戻す

ことができましたが、保護者の皆様にご来校いただく機会はあまり設けられませんでし

た。今年度は、基本的に保護者の皆様にご来校いただくことを前提として行事等の計画を

進めて参ります。その際には、是非お時間を取っていただき、お子様の取組をご確認くだ

さい。今週末の 4 月２8 日（金）には、学校説明会と部活動保護者説明会を開催させてい

ただきます。2 週連続となり、ご都合を合わせることが難しいとは思いますが、ご参加の

ほどよろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

横浜市立中和田中学校 

 

 

 

［学校教育目標］ 自ら学び、自他を大切にして、社会に貢献する生徒を育てます 

 

令和５年 4 月 26 日発行 

第２号 

校長 永島靖之 

特別支援室の名称が「オアシス」になりました 
 

 職員室前に設置されている特別支援室に 4 月から新しい表示をつけました。こ

れは、この春に卒業した 10 組の生徒の皆さんが、卒業制作として取り組んでく

れたものです。写真を見ていただけるとわかりますが、５文字のアルファベット

すべての字体が違うものになっています。これは、一人ひとりが違っていいんだ

というメッセージが込められているからだそうです。この教室にふさわしい素晴

らしいものとなりました。 

 この教室の利用を希望する場合には、遠慮なく 

担任等にご相談ください。理由にかかわらず、お 

話を伺います。落ち着いた環境が必要な教室であ 

るため、場合によりこの教室利用以外の支援方法 

を提案せていただくことも 

あります。ご了承ください。 

 

 

 

 



タクシードライバーの方から  

      心あたたまる連絡をいただきました 
 

 先日、タクシードライバーの方から次のような連絡をいただきました。足が少し不自由

な高齢の方を降ろしたところ、ちょうど通りかかった中和田中学校の生徒たちが、家まで

付き添ってくれたということでした。とても嬉しいできごとだったため、学校まで連絡を

していただいたそうです。この話を聞いて、私たち教職員もとても心があたたかくなりま

した。翌日に確認をしたところ、３年生男子６名であることがわかりました。６名の皆さ

んには、校長からも感謝の気持ちを伝えました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

部活動等の結果をお知らせします 
  
 現在各部活動で、春の大会や発表会などが行われています。日頃の成果を十分に発揮で

きるように頑張ってください。今回は、これまでの生徒の皆さんの活躍をお伝えします。

おめでとうございます。 

 

【バドミントン部】 

泉区１年生大会（３月 29 日） 

男子シングルス 優勝  伊藤皇心さん(2-4) 

第 3 位 小泉諒真さん(2-5) 

第 3 位 井上和希さん(2-7) 

男子ダブルス  準優勝 德田政孝さん(2-1)、坂上悠輝さん(2-4) 

女子ダブルス  準優勝 小方陽菜乃さん(2-1)、小笠原叶愛さん(2-7) 

 

【サッカー部】 

  泉区サッカー大会（４月２日） 優勝 

 

 

 
 
中学校給食の注文は済んでいますか 

 
例年、5 月 6 月の時期は注文忘れが多くなっています。 

当日注文も可能ですが、原則は 7 日前までが受付期間 

となっています。今一度、ご確認ください。 


